Quae conclusio theologica confortatur declarationibus ipsius magisterii de opportunitate definitionis sollemnis: cf. PIUS IX, Epistula.

<sup>13</sup> Cf. Rev.mum GASSER, relatores finalem Deputationis De Fide in cap. 4 Const. *Pastor aeternus*: MANSI 52, 1213: « Cooperationem Ecclesiae tum ideo non excludimus, quia infallibilitas Pontificis Romani non per modum inspirationis vel revelationis, sed per modum divinae assistentiae ipsi obvenit. Hinc Papa, pro officio suo et rei gravitate, tenetur media apta adhibere ad veritatem rite indagandam et apte enuntiandam; et eiusmodi sunt concilia vel etiam consilia episcoporum, cardinalium, theologorum, etc. Haec media pro diversitate temporum utique sunt diversa, et pie debemus credere quod in divina assistentia Petro et successoribus eius a Christo Domino facta, simul etiam contineatur promissio mediorum, quae necessaria aptaque sunt ad affirmandum infallibile Pontificis iudicium ».

<sup>14</sup> Cf. *Conc. Vat. I*, Const. *Dei Filius*, monitum post canones: DENZ. 1820; C.I.C., can. 1324. Praeterea:

LEO XIII, Encycl. *Sapientiae christianae*, 10 ian. 1890: *A.S.S.*, 22 (1889/90), p. 395;

PIUS XI, Encycl. *Casti connubii*, 31 dec. 1930: *A.A.S.*, 22 (1930), p. 580: « Et ne auxilio a Deo tam liberali benignitate collato se ipsi privent, necessario hanc oboedientiam praestare debent non solum sollemnioribus Ecclesiae definitionibus, verum etiam, servato modo, ceteris Constitutionibus et Decretis, quibus opiniones aliquae ut periculosae aut pravae proscribuntur et condemnantur ».

<sup>15</sup> Cf. PIUS XII, Encycl. *Humani generis*, 12 aug. 1950: *A.A.S.*, 42 (1950), p. 568.

<sup>16</sup> Post amplas discussiones minus placuit lectio, utpote non omnino certa: « Singuli enim Episcopi, per donum Sancti Spiritus, quod episcopali consecratione accipiunt, et vi missionis apostolicae, etc. ».

<sup>17</sup> Cf. C.I.C., can. 1326;

PIUS XII, Alloc. *Si diligis... pasce*, 31 maii 1954: A.A.S., 46 (1954), pp. 314-315.

<sup>18</sup> Cf. C.I.C., can. 228, § 1.

<sup>19</sup> Cf. *Conc. Vat. I*, Const. *Dei Filius*, cap. 3: DENZ. 1792; C.I.C., can. 1321, § 1.

<sup>20</sup> Cf. apparatus (Primum) *Schema Const. dogmaticae de Ecclesia Christi* pro Conc. Vat. I, cap. 9: MANSI 51, 542-543, et *Schema Const. dogmaticae secundae de Ecclesia Christi secundum RR. PP. animadversiones reformatum*, cap. 7: MANSI 53, 313.

Formula ipsa qua indicatur obiectum secundarium magisterii authentici desumpta est a textu in quo Rev. mus D. GASSER explicat obiectum secundarium magisterii Summi Pontificis: Cf. MANSI 52, 1226.